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Abstrakt

Cílem této práce na téma The Royal Ballet School: Vývoj této instituce a její

současné postavení je seznámení čtenáře s jednou ze světově uznávaných

baletních škol. V rámci práce představuji zakladatelku této instituce Dame

Ninette de Valois a zabývám se historií školy. Dále v práci píšu o současném

systému školy a jejích programech. V návaznosti na program školy Zdravý

tanečník řeším otázku zdravého tanečníka z mého pohledu pedagoga.

Abstract

The aim of this thesis, The Royal Ballet School: The history of this institution and

its modern-day impact is to introduce to the readers one of the world’s most

renowned ballet schools. Within this paper, I present the founder of this institution

Dame Ninette de Valois, and focus on the history of the school. Additionally, I

illustrate the modern-day school system and its programmes. Finally, in

connection to the school’s programme Healthy dancer, l look at the topic of health

of dancers from my perspective as a pedagogue.
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1 Úvod

Royal Ballet School / Královská baletní škola je jedním z nejlepších světových

center pro výuku ‚klasického baletu‘.1 Důvodem, proč jsem se rozhodla psát práci

na toto téma, je, že se chci dozvědět více o škole, ze které vyšlo mnoho

světoznámých tanečníků a choreografů. Protože na jejich úspěchy kromě jejich

talentu a píle má nemalý vliv i škola, kterou vystudovali a která jim dala pevný

základ pro budoucí povolání. A jelikož chci sama být dobrým pedagogem a vést

studenty správným směrem, čerpám inspiraci z různých zdrojů. Detailní

prostudování jiného školského systému k nim patří.

V první části mé práce se chci zaměřit na historii této instituce. S ní je spojeno

jméno Ninette de Valois, která stála u zrodu současné podoby baletu ve Velké

Británii. Zejména první roky fungování školy se prolínají s jejím životem, a proto

bude nedílnou součástí její životopis. Také chci napsat něco více o předposlední

ředitelce Royal Ballet School Gailene Stock, díky které má škola současnou

podobu.

V další kapitole se budu věnovat současné podobě Royal Ballet School. Bude se

jednat o období od chvíle, kdy se stal uměleckým ředitelem školy Christopher

Powney, po současnost. Pokusím se přiblížit systém výuky školy (jako zdroj mi

budou sloužit i neformální rozhovory s bývalým studentem, nynějším členem

souboru baletu Národního divadla v Praze Samem Pricem a současnou

studentkou 2. ročníku na Upper School Julií Petanovou) a programy, které pod

svojí hlavičkou nabízí – Intensive Courses / Intenzivní kurzy, Associate

Programme / Přidružený program a Primary Steps Programme.

Následující kapitola bude zaměřena na programy pro budoucí pedagogy -

Diploma of Dance Teaching a série Inspire, který Royal Ballet School nabízí.

Jeden z nich vystudovala i Daria Klimentová. Tato česká tanečnice nyní působí

v Royal Ballet School jako pedagog. V samostatné kapitole se budu věnovat

jejímu životu. Ráda bych s ní uskutečnila rozhovor, ve kterém bych se zaměřila

na její práci v Royal Ballet School a její pedagogické zkušenosti.

1 About Us. Www.royalballetschool.org.uk [online]. [cit. 2020-02-09]. Dostupné z:
https://www.royalballetschool.org.uk/discover/about-us/

https://www.royalballetschool.org.uk/discover/about-us/
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Poslední kapitolu chci věnovat Healthy Dancer Programme / Program Zdravý

tanečník, který v Royal Ballet School běží od roku 2015. Pozitivním trendem

dnešní doby v tanečním světě je zájem o zdraví tanečníka (jak psychické, tak i

fyzické). Tělo a mysl tanečníka jsou jeho hlavními nástroji. Je důležité, aby je

tedy tanečník opravdu poznal. Aby se s nimi naučil správně zacházet, aby mu

tělo mohlo sloužit co nejlépe a co nejdéle a aby ho mysl nezradila v náročných

situacích. Instituce, jako je Royal Ballet School, si to velmi dobře uvědomuje a

zřízením tohoto programu ukazuje jednu z možností, jak se dá k této

problematice přistupovat. Proto bych se v této kapitole chtěla zamyslet, jak

k tomuto důležitému tématu přistupovat jako budoucí pedagog klasického tance.

Cílem mé práce je pochopit, jak tato instituce funguje. Některé poznatky pak

zkusit převést do českého prostředí a do mé pedagogické činnosti.
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2 Historický vývoj Royal Ballet School

2.1 Dame Ninette de Valois

Irsko-britská tanečnice, choreografka a pedagožka, jedna z klíčových postav

britského baletu 20. století.

2.1.1 Dětství

Ninette de Valois (Obr. č. 1), vlastním jménem Edris Stannus, se narodila 6.

června 1898 na panství Baltyboys House nedaleko města Blessingham v hrabství

Wicklow v Irsku. Její otec Thomas Stannus byl vojenský důstojník a matka

Elizabeth Graydon Smith uznávaná sklářka a sběratelka Waterfordského skla.2

Měla starší sestru Thelmu a dva mladší bratry Trevora a Gordona. Její dětství

bylo klidné a šťastné a sama sebe popisuje: „Byla jsem velmi zdrženlivá, ale také

tvrdohlavá jako mezek - schopnost ‚zaseknout se‘ (jak by řekla chůva) jsem

dovedla k dokonalosti. Pokud situace v mé mysli zaručovala nějaký velký stres,

byla jsem schopná zahájit hladovku – sledujíce se zadostiučiněním výraz

nervózní předtuchy v očích dospělých: Byla jsem jemné dítě malého vzrůstu a

brzo jsem objevila, že tato fyzická skutečnost ještě umocní dopad mého

jednání.“ 3 Při toulkách panstvím Edris navštěvovala často bývalou chůvu své

matky (a později po přestěhování do Anglie jejich kuchařku) Kate. „Přesně si

nevybavuji, proč si mě vybrala a naučila mě u nich v kuchyni na kamenné

podlaze, jak tancovat autentický irský jig. Pokud by to však neudělala, možná

bych se nikdy nestala tanečnicí. Zbožňovala jsem svůj jig, byla to má první

zkušenost se sebevyjádřením.“4

V Irsku prožila 7 let svého života, poté už rodina nezvládala vydržovat panství, a

tak byla Ninette poslána bydlet ke své babičce do Kentu do malého přímořského

města Walmer. Babička pro svou vnučku domluvila hlavního asistenta ze školy

uznávané amatérské učitelky Mrs. Wordsworth, který k nim jednou týdně

docházel učit malou Edris tanci. Když se v jedenácti letech přestěhovala za

2 Irishwoman who became the mother of British ballet. THE IRISH TIMES [online]. [cit.
2020-03-08]. Dostupné z: https://www.irishtimes.com/news/irishwoman-who-became-
the-mother-of-british-ballet-1.292117
3 DE VALOIS, Ninette. Come Dance With Me. Ireland: The Lilliput Press, 1957. s. 5
4 DE VALOIS, Ninette. Come Dance With Me. Ireland: The Lilliput Press, 1957. s. 10
4 DE VALOIS, Ninette. Come Dance With Me. Ireland: The Lilliput Press, 1957. s. 10

https://www.irishtimes.com/news/irishwoman-who-became-the-mother-of-british-ballet-1.292117
https://www.irishtimes.com/news/irishwoman-who-became-the-mother-of-british-ballet-1.292117
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matkou do Londýna, začala čtyřikrát týdně navštěvovat taneční lekce přímo v

Mrs. Wordsworth’s School. V hodinách se učilo základním společenským tancům

a plesové etiketě – v té době tento styl nesl označení Fancy Dancing. Malé Edris

se v těchto hodinách dařilo a velmi si je užívala.5 Její matka usoudila, že má její

dcera talent a je potřeba, aby se jí dostalo řádného tréninku. S tím však Mrs.

Wordsworth nesouhlasila, nepovažovala tanec a divadlo za vhodné povolání pro

mladou dívku. Rozešly se tedy ve zlém. „Rozchod s Mrs. Wordsworth vedl k první

velké změně v mém životě, začala jsem se nakonec zaučovat jako profesionální

tanečnice.“6

2.1.2 Mládí

Přes odpor otce, avšak za podpory své matky začala Edris ve svých třinácti

letech navštěvovat Lila Field Academy for Children. „Lila Field Academy byla

typická divadelní škola. Učili jsme se něco od všeho, ale já byla téměř hned

vyčleněna, abych se specializovala v klasickém tanci.“7 Na začátku roku 1913

byla vybrána do souboru Lila Field nazývaného Wonder Children / Zázračné děti,

s kterým cestovala po londýnských divadlech a jižním pobřeží Británie. Jako

‚primabalerína‘ skupiny byla zvolena, aby předváděla imitaci Umírající labutě.

Fokinovu choreografii se naučila v Palace Theater, kde si při sledování Anny


[…]


praxe? Přeci jen mít na sále 15 studentek najednou musí být náročné.

Scénickou praxi mám dvakrát do týdne a je to vždy hodina a půl. Dívky se musí

naučit pracovat hodně sami. Když opravuji jednu dívku, další musí poslouchat a

za ní si to zkoušet. Musí chodit na hodinu připravené, musí dát do té hodiny

100%, musí se velmi soustředit. Není to jednoduché. Ale co nám hodně pomáhá,

pedagogům i studentům, je, že máme čtyřikrát do týdne hodinu a půl výuky, kde

si pedagog může vybrat jednoho studenta a věnovat se mu, anebo může vybrat

5 studentů a věnovat se jim. Například ty slabší studenty, ale i ty co jsou ve třídě

nejlepší, abychom je postrčily ještě víc. U nás na škole jsou studenti opravdu

velmi pracovití, to se jen tak nedá srovnat s nějakou školou na světě.
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Pedagogové je velmi podporují a velmi se jim věnují a to nejenom po fyzické

stránce, ale i po psychické stránce, což je velmi důležité. Máme svojí vyučovací

strategii, jak z nich vychovat tanečníky se zdravou sebedůvěrou, která je velmi

důležitá.

3. RBS si nemůže stěžovat na nedostatek chlapců. V ročnících bývá

vyrovnaný počet chlapců a dívek. Při hodinách pas de deux je to velká

výhoda, ale zajímalo by mě, jestli studenti mají stabilní taneční partnery

anebo se dvojice mění? Kdo je vaším pedagogickým protějškem? A pokud

se mohu zeptat. Rozumíte si spolu? Jak probíhá příprava na hodiny a jak

pak hodiny samotné, když jsou na sále dva pedagogové?

Jestli mají studenti stabilní partnery, záleží na pedagogovi. Já věřím, že je lepší

partnery střídat. Se svým kolegou vycházím skvěle, je to můj kamarád z

Anglického národního baletu (také byl sólistou, ale nikdy jsme spolu netančily).

Učíme spolu tento rok poprvé. Doposud jsem měla na své pedagogické protějšky

velké štěstí, protože během předchozí čtyři roky jsem učila také s kamarádem z

Anglického národního baletu. Samozřejmě každý nemá takové štěstí. Takže na

sále je výborná atmosféra a myslím si, že se to odráží i na studentech. Jak se

hodina vede, je opět individuální. My máme s kolegou domluveno, že hlavní

slovo bude mít on, a já zaskočím jen, když bude třeba anebo když je potřeba

vysvětlit něco dívkám. Nechceme, aby na sále křičeli dva pedagogové najednou.

Kombinace připravujeme společně.

4. Zdraví tanečníka je jedna z oblastí, která se nyní v tanečním světě dostává

do popředí. Zřízení Healthy Dancer Programme v RBS je toho důkazem.

Jak vy sama vnímáte tento trend? Jakým způsobem probíhá spolupráce

mezi pedagogy, studenty a pracovníky z programu?

V dnešní době jsou nároky na tanečníka veliké. A tak je důležité, aby se o

tanečníka pečovalo. Tělo je jeho nástroj. U nás má každý student připravený

osobní program, pokud nějaké svaly nepracují, jak by měli, či pokud má student

problémy se skoky, s piruetami nebo s čímkoliv jiným, má přizpůsobený

rehabilitační program. Samozřejmě když se vrací po úraze, tak ještě více. Asi

každé tři měsíce jsou testováni, jak jsou fit. Každý týden se scházíme na dvě

hodiny se zdravotním týmem a diskutujeme o každém studentovi. Zdravotní tým
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se chodí dívat na naše tréninky a sleduje každého studenta, jak pracuje. Jsou to

vyškolení odborníci. Studenti mají i speciální program ohledně výživy, v tomto

ohledu jsou také sledováni. Pokud váží méně, než by měli, dostanou speciální

dietu, a dokud nepřiberou, tak nesmí cvičit.

5. Musíte se v rámci své práce dále vzdělávat? Máte povinné nebo

doporučené nějaké kurzy a semináře?

Ano, musíme se ve škole stále vzdělávat a máme povinné kurzy a semináře.

Dvakrát do roka máme 4 dny školení. Učíme se Jak vyučovat s použitím

psychologie, Jaká slova správně používat a v jakém okamžiku, atd. Stále se

vzděláváme. Jednou až dvakrát do týdne máme nějaké vzdělávací programy,

dokonce i jak zacházet s počítačem, tedy s určitými programy… Dvakrát do roka

diskutujeme o systému baletu, jak co učit a jak toho dosáhnout nejlépe. Také

máme výměnné programy se školou Pařížské opery a s American Ballet Theatre

School. Na jeden týden jedeme k nim a oni zase k nám.

6. Podílíte se jako pedagog na Upper School při výběru studentů, kteří chtějí

na škole studovat?

Ano, všichni naši pedagogové se podílejí na přijímacím řízení. Všichni tam jsme a

pak o všem dopodrobna diskutujeme. Samozřejmě poslední rozhodnutí má

ředitel školy.

7. Jak byste popsala sebe jako pedagoga?

Jak bych se popsala jako pedagoga? Tak na to opravdu nedokážu odpovědět.

Definitivně jsem velmi trpělivá, dávám pozornost každému jednotlivě, nikoho

nevynechám, možná mám tendenci pomáhat těm slabším i po psychické stránce.

Snažím se k nim mít respekt a chci, aby se mnou komunikovali, abychom

společně komunikovali. Snažím se navodit příjemnou atmosféru, aby se studenti

cítili pohodlně, protože jedině tak se něco naučí nebo alespoň se budou chtít

naučit. Ale také vyžaduji disciplínu a chci, aby dávali do všeho 100%. Pokud mají

zranění, tak je samozřejmě do ničeho netlačím. Když už nemůžu být já nejlepší,

tak chci, aby alespoň moji studenti byli.