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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma práce podrobně přibližuje historii a vývoj jedné z nejvýznamnějších institucí,
vzdělávající špičkové světové tanečníky. Diplomantka látce velmi dobře rozumí, sama je
dlouholetou, zkušenou tanečnicí, členkou souboru Národního divadla v Praze.

Přístup studenta k práci na textu
Diplomantka ze široké škály informací postupně "ladila" text tak, aby se stal přínosnou
"příručkou" o historii a předvším chodu zvolené britské významné instituce. Odkrývá tím
cenné know-how, které nebývá jednoduché získat a následně zpracovat.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Autorka je velmi erudovanou umělkyní, která je schopná ryze oborný a prakticistní ráz
umělecké praxe sladit do čtivého a přínosného textu.

Obsahový přínos textu
Obsah práce je přínosný nejen v rovině inspirační, ale především solidně dokumentuje
chod význačné vzdělávací instituce v oblasti baletu. Mám za to, že text se může stát
rovněž oporou pro využití při artikulaci vzdělávacích cílů a koncepčního uvažování čtenářů.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Práce s textem vykazuje solidní úroveň, vedení a redakce rozhovoru s významnou
pedagožkou a uměleckou osobností Dariou Klimentovou jsou zpracovány čtivě a výstižně.

Naplnění záměru práce
Přestože práci hodnotím velmi kladně, mám za to, že studie mohla být doplněna o hlubší
rozbor a srovnání práce v různých lekcích s poukázáním na efekt jejich vzájemného
prolínání a doplňování v koncepci vzdělávání v Royal Ballet School.
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